1

江南市総合計画市民会議 議事要旨

(第３回 第３分科会（行政分野）)

日  時  令和５年 12月 26 日（火） ９:28～９:56

会  場  江南市役所 防災センター研修室３

出 席 者  出席委員８名

■委員

≪会長≫ 𠮷田 勝好 スターキャット・ケーブルネットワーク株式会社

≪副会長≫ 中村 健一 公募市民

 谷口 郁子 公募市民

 早瀬 裕子 公募市民

 土肥 浩子 有限会社尾北ホームニュース 編集チーフ

 渡邉 葉月 江南金融協会（愛知銀行江南支店）

 今枝 直之 江南市総合計画策定部会（行政分野）部会長

 矢橋 尚子 江南市総合計画策定部会（行政分野）副部会長

 ■傍聴者

なし

◆議題

１ 報告

（１）第２回議事要旨の確認について

（２）第１回、第２回分科会での委員意見への対応結果について

２ その他

＜配付資料＞

資料１ 第２回江南市総合計画市民会議（第３分科会）議事要旨

資料２ 分野別計画（案）の対応結果について

◆会議結果

１ 報告

（１）第２回議事要旨の確認について

（会 長）報告（１）「第２回議事要旨の確認について」、事務局より説明をお願いします。

（事務局）～ 資料１について事務局より説明 ～

（会 長）ただ今の説明について、ご意見等ありますか。

～ 特に意見なし ～

（会 長）特にご意見がないようですので、次に移ります。

（２）第１回、第２回分科会での委員意見への対応結果について

（事務局）～ 資料２について事務局より説明 ～

（会 長）事務局から、分科会において皆さんからいただきましたご意見に対する、市からの回答や計

画の修正についてご説明いただきました。まだ、回答作成中の項目がありますので、後日、

2

その回答を追記して送付していただけますか。

（事務局）追記した形で改めて委員の皆様に送付させていただきますので、何かご意見等ございました

ら、事務局までお知らせいただければと思います。

（会 長）事務局から送付される資料を踏まえまして、ご意見等を事務局に連絡していただくという形

で、お願いできればと思います。

２ その他

 次回以降会議日程について

（事務局）最初に、市民会議の全体会議についてです。第１回は、１月 11日（木）午前９時 30 分、

市役所３階、第３委員会室で行います。第２回は、１月 24日（水）午後２時、市役所３階、

第３委員会室で行います。この会議は、各分科会の正副会長にご出席いただく会議となりま

すので、よろしくお願いいたします。また、全体会議につきましても、分科会同様、傍聴は

可能ですので、ご興味のある方は、お越しいただければと思います。

次に、パブリックコメントと住民説明会についてです。先ほどの全体会議を終えましたら、

「第６次江南市総合計画後期基本計画（案）」として、２月中にパブリックコメントや住民

説明会を予定しております。住民説明会は３会場４回の実施を予定しております。第１回は、

２月８日（木）午後７時、Home＆nico ホール（市民文化会館）２階、第１会議室で行います。

     第２回は、２月 12 日（月・祝）、午前 10 時、Home＆nico ホール（市民文化会館）２階、第

１会議室で行います。第３回は、２月 17 日（土）、午後７時、トコ・トコ・ラボ（布袋駅東

複合公共施設地域交流センター）１階、第１～第３会議室で行います。第４回は、２月 18

日（日）、午後７時、すいとぴあ江南、多目的ホールで行います。

最後に、来年度の市民会議の開催についてです。今年度は、分科会の会長、副会長以外の委

員の方につきましては、本日の会議をもって終了となります。来年度は、前期基本計画の評

価と達成状況の確認をしていただくこととなります。時期としては、10月頃に２回程開催を

予定しております。また、その際は事前にご連絡させていただきますので、来年度につきま

しても、ご参加いただきますようよろしくお願いいたします。

（会 長）ただ今の説明について、ご意見等ありますか。

（委 員）住民説明会について、４回も開催するのは珍しい。パブリックコメントをやるくらいではな

いか。前回策定時の住民説明会は、何人程度参加されたのか。

（事務局）地域、会場、日時にもよりますが、参加者は多い時は定員に近い人数、少ない時は定員の半

数程度などでした。

（委 員）こういった住民説明会について、市民の関心がどの程度高いのか気になる。会場に来られな

い方も参加することができるので、可能であれば、ネット配信など検討してほしい。

３ 閉会

会長より挨拶